Heurgon, Paris 1978 ; livre II ... par Ch. Guiraud, Paris 1985 ; livre III ... par. Ch.

Guiraud, Paris 1997).
Suppl. (M. Terenti Varronis Fragmenta omnia quae extant coll. rec. M. Salvadore. Pars I. Supplementum, Hildesheim - Zürich - New York 1999)

Veg. (P. Flavi Vegeti Renati epionia rei militaris, edidit A. Önnérforss, Stutgardiae et Lipsiae 1995)

Vell. (Vellei Paterni Historiarum ad M. Vinicium consulem libri duo recogn. W. S. Watt, Leipzig 1988)

Verg. *Aen.* (P. Vergili Maronis Opera post R. Sabbadini et A. Castiglioni rec. M. Geymonat, Augustae Taurinorum 1973)

georg. (P. Vergili Maronis Opera post R. Sabbadini et A. Castiglioni rec. M. Geymonat, Au-

gustae Taurinorum 1973)

Vib. Seq. geogr. (Vibius Sequester ed. R. Gelsomino, Lipsiae 1967)

Vir. Ill. vd. Ps. Aur. Vict.

Vir. (Virgilii De architectura libri decem, ed. F. Krohn, Lipsiae 1912)

Zonar. (Iohannis Zonarae Annales ex rec. M. Pinderi, Bonnae 1844)

DE VITA POPULI ROMANI LIBRI IV

Haec inscriptio apud Hier. epist. 33, 2 invenitur; ex Char. p. 161, 1 hoc opus ad Atticum missum esse novimus.

Ritschl III 419 sqq., Klotz 1911, 1 sqq., Kettner 1, Riposati 81 sqq.

LIBER I

Char. gramm. p. 161, 1 (ex Romano) digitum pro digitorum Varro ad Atticum de vita p. R. libro I: neque illé Callicles, quaternum digitum tabellis nobilis cum esset factus, tamē in pingendo ascendere potuit ad Euphranoris altitudinem
Popma p. 205, Durdt. p. 54, Bsp. p. 236, Brun. c. 921

3. pinguendo N corr. N' || eufranoris N corr. N'

Riposati 93 sq. Boyancé 1939, 293

283 (1 Kett., 1 Rip.)

Uit videtur, hoc fragmento incipiit liber I. Etiam alibi Varro artificis alicuius nomine opus suum incipit: cf. GeL 13, 17, 3 verba posui Varronis e libro rerum humanarum I, cuius principium hoc est (num. I, 1 Misch): Praxiteles, qui primitus artificium egregium nemini est paulum modo humano ignotus. De Euphranore vd. VAL. MAX. 11, 5 quod summi artificis Euphranoris manus senserunt: nam cum Athenis XII deos pingere, Neptuni imaginem quam poterat excellentissimis maiestatis coloribus complexus est, perinde ac Iovis aliquanto augustinore representaturus. VIRR. 7 praef. 14 praeterea minus nobiles multi praecepta symmetriam consenserunt, uti Nexus, Thracides, Demophilos, Pollis, Leo- nidas, Silanion, Melampus, Sarnacus, Euphranor. PLIN. nat. 34, 50 LXXXV Olympiade florire Naucydes, Dinomenes, Canachus, Patroclus, Clio Polycole, Cephisodotus, Leuchares, Hypatodorus; CIII Praxiteles, Euphranor; CVII Aetion, Therimachus. 35, 128 post eum (scil. Panisiam) erinuit longe ante omnes Euphranor Isthmus Olympiade CIII, idem qui inter factores dictus est nobis. fecit et colossos et marmorea et typos scalpsit, docilis ac laboriosus ante ornatus et in quoiquaque genere excellens ac sibi aequalis, hic primus videtur expressisse dignitates herorum et usurpasse symmetriam, sed fuit in universitate corporum exilior et capitibus artificisque grandior. [129] volumina quoque composita de symmetria et coloribus, opera eius sunt equestre proelium, XII del. Theseus, in quod dixit eundem apud Parrhasium rosa pastum esse, suum vero carne, nobilis eius tabula Ephesi est, Ulixes simulata insania boven cum equo iungens et palliati cogitantes, dux gladium condens. QMTR. inst. 12, 10, 6 Euphranorem admirandum facit, quod et ceteris optimis studiis inter praecipuos et pingendi fingendique idem mirus artifex fuit. LACT. inst. 2, 4,

13 non videbat enim simulactra ipsa et effigies deorum Polycleti et Euphranoris et Phidiae manu ex auro atque ebore perfectas nihil alius esse quan grandes pupas non a virginibus, quarum lusibus venia dari potest, sed a barbatis hominibus consecratae. PS. AUR. VICT.

epit. 14, 2 Atheniensium studia moresque hauit (scil. *Hadratus*) potitus non sermone tantum, sed et ceteris disciplinis, canendi psalendi medendi medendi scientia, musicus geometra pictor factore ex aere vel marmore proxime Polycletus et Euphranorus. *Anast. synod.* VII 278 cum autem et hoc consecutus, in obscuro porticus domorum incederet, vidi illi picturam quandam, et me in summitatem visio tulit [cepit]: ut Euphranoris autem diceret esse diligentiam artifici, vel cuiusque illorum veterum, qui sculpintem lunarem in magnitudinem, cum modica esset, erigentes, etiam tabulas animatas operabantur. *HER. RAP.* *mixac. S. Joann. Guadib.* 827 quid Zeuxis ille insignis, quid Polycletus? huic cedent protector, cederet et Euphranorus, et si quis alter fuerit umquam insignis pictor et sculptor. *De Callile vd.* *PLIN. nat.* 35, 114 parva ei Callicles fecit. 34, 87 Colotes, qui cum Phidias Iovem Olympum fecerat, philosophos (scil. *feet*), item Cleon et Cenchrani et Callicles et Cepis. *PAUSAN.* 6, 7, 2 τοῦ Διογόρου δέ την εἰκόνα Μεγάρου επερύσσοτο <Καλλικῆς> Θεοκορίου τοῦ νομίσματος εν Μεγάροις τοῦ Διογ.

284 (4 Kettm., 201 Fun., 4 Rip.)

Non. p. 63, 2 pandere Varro existimat ea causa dici, quod qui ope indigerent et ad asylum Cereris configuisserent panis daretur; pandere ergo quasi panem dare et quod numquam famum talibus clauderetur. de vita populi Romani lib. I: hanc deam Aelius putat esse Cererem; sed quod in asylum qui configuissest panis daretur, esse nomen fictum a pane dando, <unde etiam> pandere, quod est aperire, <quod numquam famum talibus clauderetur>

Popma p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brunetti c. 921

2. (et 4) panis <is (scil. iis)> daretur *Müller*. 3 tabulis I.: tabulis numquam A || hanc deam] Pandam *inepte Mommsen* || Aelius *Carrie*: melius *codd.* 4. configuissest *ed. princ.*, *J. Müller* || post fictum *Iac. signavi suppl. e. g.* <ego magis puto dictum> 5. <unde etiam> *suppl. S. Mariotti ap. Salvadore* 1978, 288 *adh.* 2 5-6. *supplevi ex Non. praeemte Müller*, qui *scripterat a pane dando; et quod numquam famum talibus clauderetur, <dictum> pandere quod est aperire* || aperire <deoque a pandendo dictum Pandam> *ab. Kettner in app.*, *Riposati in textu*

Mommsen 135 *adh.* 1. Preller-Jordan II 38 *adh.* 2. Roscher, *Lex. Mythol.* 1663 s. v. *Asylatios*. Stengel 1885, Lindsay 1902, 50. Wissowa 300 *et adh.* 11, 474 *adh.* 3. Rosenberg 1093 *sq.* Riposati 94 *sqq.* Altheim 226 *et adh.* 565. Schuster 601. Le Bonniec 345. Salvadore 1978. Scarsi

*De asylo vel Pandae vel Cereris rusquam apud Latinos auctores legitur. Fortasse ad asyrum Romuli hic locus vergit; de hoc cf. LIV. 1, 8, 5 deinde, ne vana urbis magnitudo esset, adiuvanda multitudo causa vetere consilio condentum urbes, qui obscurantur aequum humilem conciendo ad se multitudinem natam e terra sibi, prolem ementiebantur, locum, qui nunc saeptus descendantibus inter duos lucos est, asyrum aperit (scil. *Romulus*). [6] eo ex infinitis populis turba omnis sine discrimine, liber an servus esset, avida novarum rerum perfugit, idque primum ad coepitam magnitudinem roboris fuit. DION. HAL. *anrig. Rom.* 2, 15, 4 τὸ γαρ μεράριον τοῦ τε Κομναλίου καὶ τῆς ὄχησ, ὃ καλεῖται νῦν κατὰ τὴν Πομπείων διάλεκτον μεθεριον διεῖν δημιουρον καὶ τὴν τοῦ συμβεβήκοτος ἐπανομήν, ὅλης αμφιλαφέσι καὶ ἀμφορέρος τῶν συναπτοῦσας τοὺς λόφους λογο-*

νος ἐπικρούν, τερψίν ὀνεὶς ὅρνυνται κέραν καὶ ναὸν ἐπὶ τοῦτο κατακεραυνεύοντο. Σὲ ἔπει τοῦτον ἡ δημιουρὸν οὐκ ἔχον τὸ στρῆμα ποτε σώματα. ΟΥ. *fast.* 3, 431 Romulus, ut saxo luctu circumdūt ait: / quilibet huc, inquit, configre, tutus eris. *VELL.* 1, 8, 5 id cessavit Romulus adiutor legionibus Latini, avi sui, libenter enim iis qui ita prodiderunt ac binis cum inbelli et pastorali manu vix potuerit, quamquam eam asylo facto inter duos lulos auxit. *FLOR. epit.* 1, 1, 8 imaginem turbis magis quam urbem fecerat (scil. *Romulus*): incolas decerant, erat in proximo lucus: hunc asyrum facit, et statim mira, vis hominum: Lattini Tuscique pastores, quidam etiam transmarini, Phryges qui sub Aenea, Arcades qui sub Evandro duce influxerat. *HER. chron. a. Abr.* 1265 ob asyli impunitatem magna Romulo multitudo coniungitur (*vide ALDHEIM. septem.* 229^a).

285 (5 Kettm., 5 Rip.)

Non. p. 787, 25 mixtura et moderatura. Varro de vita populi Romani libro I: sed quod ea, et properter talē mixtūram moderata, ex aquiscunt, itaque quod temperatur[a] moderatur<a> in Romuli vita triplicis civitatis

Popma p. 208, Durdr. p. 58, Bip. p. 240, Brun. c. 921

1. et pro *ed. princ.* 1-2. sed propriea quod talei *Müller*. 2. misturam immoderatam *ed. princ.*, *Quicherat* (-ixt-): mixtura moderata *Müller*: mixtura immoderata *codd.*, *Lindsay*: mixtura mod-*distraxi* || ex aquiscunt *C^a*: ex aquescunt *Müller*: ex aquescunt *Quicherat*: ex aquiscunt *Kettner*, *Brunetti* 2-3 ita quoque temperatur[a] moderatur<a> *Roth*, *Kettner*: ita quoque tempera<n>tur a moderatur<a> *Quicherat*: quae vel quod temperatur moderatione *La Penna* 2-4. † sed - civitates † *Lindsay* 3. vita : civitate *Quicherat* || civitatis *edd.*: civitates

Riposati 96 *sqq.* *La Penna* 399 *sqq.*

*Ad r. P. Romulo mortuo hic locus vergere videtur: 'mixtura' ad trium populorum consensum, qui post conditoris mortem iam deficere pericitabatur. VARRO *ling.* 5, 55 ager Romanus primum distinxit in partis triis, a quo tribus appellata Titienum, Ramnum, Lucernum, nominatae, ut ait Ennius (59 SK.), Titenses ab Tatio, Ramnenses ab Romulo, Luceres, ut Iunius (77mm, 4 *Fun.*) ab Lucumone; sed omnia h>a>ec vocabula Tusca, ut Volnius (p. 126 *Fun.*), qui tragedias Tuscas scripsit, dicebat. LIV. 1, 13, 8 eodem tempore et centuriae tres equitum conscriptae sunt. Ramnenses ab Romulo, ab T. Tatio Titenses appellati: Luce- rum nominis et originis causa incerta est. 1, 17, 1 needum ad singulos, quia nemo magnopere eminebat in novo populo, pervenerat; factionibus inter ordines certebatur. [2] orundi ab Sabiniis, ne, quia post Tatii mortem ab sua parte non erat regnumatum, in societate aequali possessionem imperii amitterent, sui corporis creari regem volebant; Romani veteres peregrinum regem aspernabantur. [3] in variis populatibus regnari tamen omnes volebant. Sabinis, ne, quia post Tatii mortem ab sua parte non erat regnumatum, in societate aequali possesse imperii amitterent, sui corporis creari regem volebant; Romani veteres peregrinum regem aspernabantur. [4] tumor deinde patres necessit, ne civitatem sine imperio, exercitum sine duce multarum circa civitatum irritatis animis vis aliqua externa adiuretur. et esse igitur aliquod caput placebat, et nemo alteri concedere in animum inducbat. [5] ita rem inter se centum patres decem decuriis factis singulisque in singulas decurias creatis, qui summati rerum praescerent, consociant, decem imperitabant; unus cum in omnibus imperi et licitoribus erat; [6] quinque dieum spatio finiebatur imperium ac per annuum intervalum regni fuit. id ab re, quod nunc quoque tenet*

nomen, interregnum appellatum. [7] fremere deinde plebs multiplicatam servitatem, centrum pro uno domino factos; nec ultra nisi retem et ab ipsis creatum videbantur passari. [8] cum sensissent ea moveri patres, offerendum ultra rati, quod amissui erant, ita graviter invenit summa potestate populu permissa, ut non plus darent iuris, quam retinere. [9] decreverunt enim, ut, cum populus regem russisset, id sic ratum esset, si patres auctores fierent. PLUT. Rom. 20, 1 δινάρασθείσης δὲ τῆς νότος, ἐκορὼν μὲν ἐκ Σεβίνου τρεπίκιον προκατέλαθεν, οὐδὲ λεγένες ἐγένοντο πεζῶν μὲν ἔξοχοι λιτῶν, ὑπένοι δὲ ἔξοχοτον. [2] φύλαξ δὲ τρεις καταστρέψατες, οὐρανού τοῦδε λουκερήνος διὰ τὸ ἄλογον εἰς δὲ τολμοὶ κατεργάνες, στρατιώς δεδουέντος πολιτευόντων μετέσχον, τῷ δὲ αὖται λόγον ὀνομάζοντον. SERV. Aen. 5, 560 nam constat primo tres patres fuisse populi Romani; unam Titrenium a Tito Tatio, duce Sabinorum, iam annico post foedera, alteram Ramnetum a Romulo, tertiam Luerum, quorum secundum Livium 7, 13, 81 et nomen et causa in occulto sunt. Varro (Popma p. 452, Durd. p. 197, Bip. p. 351, Brun. c. 1421, gramm. 406, Fin. IV 5 Minch) tamen dicit, Romulum dimicantem contra Titum Tamium a Lucumonibus, hoc est Tusci, auxilia postulasse, unde quidam venit cum exercitu: cui, recepto iam Tatio, pars urbis est data, a quo in urbe Tusci dictus est vicus. Horatius (sat. 2, 3, 228): ac Tusci turba impia vici, ergo a Lucumone Luciferum, quorum secundum Livium tres partes divisum fuisse populum Romanorum constat, ut etiam qui praeserant singulis partibus, tribuni dicterentur. unde etiam sumptus, quos dabant populo, tributa nominarunt. PS. ASCON. p. 227, 25 principio tres (scil. tribus) fuerunt: Titenses una, a Tatio regi; Ramnes altera, a Romulo; Luperes altera a Lucomone sive Lucifero sive a luco, quem lucum asylum vocaverat Romulus; post de nominibus Sabini plures dicta sunt. sic autem in ventum bellum maritionumque finium est, ad postremum XXX et V factae, obtinerunt autem patres divisum fuisse populum Romanorum constat, ut etiam qui praeserant singulis tribuni dicterentur. unde etiam sumptus, quos dabant populo, tributa nominarunt. LACT. insr. 2, 8, add. 2 fabricatus hunc mundum, qui constaret ex rebus inter se contrariais atque discordibus, constituit ante diversa fecisse ante omnia duos fontes rerum sibi adversa quod ita naturae consentaneum sit ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali. V.A. MAX. 5, 9 sed ut hanc incitata et asperam severitatem mitiores relati patrum mores clementiae suaem mixtura temperarent, exactae poenae concessa venia iungatur.

LACT. insr. 2, 8, add. 2 fabricatus hunc mundum, qui constaret ex rebus inter se contrariais atque discordibus, constituit ante diversa fecisse ante omnia duos fontes rerum sibi adversa quod ita naturae consentaneum sit ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali. V.A. MAX. 5, 9 sed ut hanc incitata et asperam severitatem mitiores relati patrum mores clementiae suaem mixtura temperarent, exactae poenae concessa venia iungatur. Aristot. 4, 2 p. 70, 12 amplius si genus in speciem posuit, ut configuiat quod continua mutationem. p. 70, 17 similiiter autem et in ceteris; nam neque mixtura omnis temperantia (nam sicciorum mixta non est temperantia) neque secundum locum mutato omnis latio. p. 71, 2 et si genus ut differentiam dixit, possibile enim aliquem et huiusmodi affere positio nem, ut temperantiae mixtura differentiam aut latioris secundum locum mutationem.

286 (6 Kett., 6 Rip.)

Non. p. 443, 10 distrahere, dividere, diffindere. Vergilius lib. VII (767): turbatis distractus equis. Varro de vita populi Romani lib. I: Mettum Fufetum propter perfidiam intermit, poene imperiosius, quam humanius; nam equis ad curriculum ex utraque

parte diligatum distraxit

Poppma p. 203, Durd. p. 58, Bip. p. 240, Brun. c. 921

Item de supplicio Metti, Albari ducis, a Tullo bello superati: LIV. 1, 28, 9 tum Tullus: Metti Fideti, inquit, si ipse discesse posses fidem ac foedera servare, vivo tibi ea disciplina a me adhibita esse; nunc, quoniam tuum insanabilem est, at tu tuo supplicio doce humum genus ea sancta credere, quae a te violata sunt. ut fugitur paulo ante animum inter Fidetenam Romanamque rem anticipem gessisti, ita iam corpus passim distractum dabitis. [10] exinde, duabus admodum quadrigis, in cursum earum distentum mitigat Mettum, deinde, in diversum iter equi concitat, facerum in utroque curru corpus, qua inhaeserant vinculis membra, portantes. GELL. 20, 1, 54 historia de Metto Fufetio Albano nobis quoque non admodum numero istismodi libros tecitibus ignota non est, qui, quoniam pacum altera, a Romulo; Luperes altera a Lucomone sive Lucifero sive a luco, quem lucum asylum vocaverat Romulus; post de nominibus Sabini plures dicta sunt. sic autem in diversa ventum bellum maritionumque finium est, ad postremum XXX et V factae, obtinerunt autem patres divisum fuisse populum Romanorum constat, ut etiam qui praeserant singulis tribuni dicterentur. unde etiam sumptus, quos dabant populo, tributa nominarunt.

CIC. off. 1, 96 quae autem pars subiecta generi est eam sic definitum ut id decorum velint esse quod ita naturae consentaneum sit ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali. V.A. MAX. 5, 9 sed ut hanc incitata et asperam severitatem mitiores relati patrum mores clementiae suaem mixtura temperarent, exactae poenae concessa venia iungatur. LACT. insr. 2, 8, add. 2 fabricatus hunc mundum, qui constaret ex rebus inter se contrariais atque discordibus, constituit ante diversa fecisse ante omnia duos fontes rerum sibi adversa quod ita naturae consentaneum sit ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali. V.A. MAX. 5, 9 sed ut hanc incitata et asperam severitatem mitiores relati patrum mores clementiae suaem mixtura temperarent, exactae poenae concessa venia iungatur. Aristot. 4, 2 p. 70, 12 amplius si genus in speciem posuit, ut configuiat quod continua mutationem. p. 70, 17 similiiter autem et in ceteris; nam neque mixtura omnis temperantia (nam sicciorum mixta non est temperantia) neque secundum locum mutato omnis latio. p. 71, 2 et si genus ut differentiam dixit, possibile enim aliquem et huiusmodi affere positio nem, ut temperantiae mixtura differentiam aut latioris secundum locum mutationem.